
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA/MG

Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Carangola/MG, através de seu Pregoeiro

Oficial, torna a público a abertura do Processo Licitatório nº 004/2021, Pregão Presencial

001/2021, do tipo menor preço. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual prestação

de serviços de remanufatura de cartuchos e toners, e manutenção corretiva e preventiva

de impressoras, conforme especificações constantes do termo de referência, destinado ao

atendimento das necessidades das secretarias e setores vinculados a Prefeitura Municipal

de Carangola/MG, com exclusividade de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno

Porte - EPP e Microempreendedores Individuais - MEI. Entrega dos envelopes/Abertura/

Credenciamento: 22/02/2021 às 09:00 horas. Informações pelo Site:

www.carangola.mg.gov.br - Telefone: (32) 3741-9604; e-mail:

licitacao@carangola.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de Carangola/MG, situado na Praça Coronel Maximiano, 88, bairro Centro,

Carangola/MG, CEP. 36.800-000. Carangola/MG, 04 de fevereiro de 2021. Felipe Simioni

de Moraes - Pregoeiro Oficial.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARANGOLA/MG

Aviso de Licitação. A Prefeitura Municipal de Carangola/MG, através de seu Pregoeiro

Oficial, torna a público a abertura do Processo Licitatório nº 005/2021, Pregão Presencial

002/2021, do tipo menor preço. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual

contratação de Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP e

Microempreendedores Individuais - MEI, para prestação de serviços de publicação avisos

de Licitações, Extratos de Contratos, Portarias dentre outras publicações oficiais, conforme

especificações constantes do Termo de Referência, destinado ao atendimento das

necessidades das Secretarias e demais setores da Administração Pública Municipal. Entrega

dos envelopes/Abertura/Credenciamento: 22/02/2021 às 14:00 horas. Informações pelo

Site: www.carangola.mg.gov.br; Telefone: (32) 3741-9604; e-mail:

licitacao@carangola.mg.gov.br, ou pessoalmente no Setor de Licitações da Prefeitura

Municipal de Carangola/MG, situado na Praça Coronel Maximiano, 88, bairro Centro,

Carangola/MG, CEP. 36.800-000. Carangola/MG, 04 de fevereiro de 2021. Felipe Simioni

de Moraes - Pregoeiro Oficial.

� ��� ���	 
����
� ����������� ����������� ���� ������������
�
���������� � � �����	
���
� ������ ��� �����
����� ��
� �
��� ������ ����  ��� ������� !��� "���#��
�� $���� �������
%&� �'�(�)*�('� 
���� �+,��-� .�� ���
�-���#�� ��.�������
� ��
/�-��0� 
�,���
�� 1 /
�� 2��
� � ��-��
���� $���-���� �� $���

�,���
� * �$$


PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada
Tomada de Preço nº 005/2021 –
Processo 008/2021 Contratação
de empresa para recomposição
de Margem do Rio São João
Meta 05. Rômolo Quintão
Donadio – Prefeito Municipal

Interino.

������ �	 
��
�

 ��� ��������
��������� �� �������� �� �� �� ! ���
"��#���$ �� �$%�� "�$��� ���%�

�������� ����	
�� �
�
 � ����� �� �����

�
�
��� �
	������� �� ��	
������

 ��
���	
	�	� �� �
���

� �
 �
���  ���!" #����� �� ��	
������



$ �������" ��� 
�	���%�
� �� ��������� �� ��&����� �� ��'�� (���)* ��
�
����

 ��� � &����'$� (� ��&�� "����� ���"� * ������ �� ��� �
 ��
+�,�-��-�* �� ����-�./�� #�-� ��� ����� �� �)��*�
��
��� �
	� ����� ��
��	
������

+ � ����� 	�� ���
��� �� , 
��� � 	�� ���� ��%���-�
�
	� �
�

�������" -�� � �
��
�
	� 	��.
 ������/�� � ����� �%�
�� �� -�� ���.
 
 ������/�
�� 
	% � �

 �
 
����
���+ $� ����
� ����� ��
�
�
�
� �������

����	�" �� 0���
&��
���	� �� �

 11 �� ������
�� �� 1213+ � �������� ����	
�� ���4 ��
�
�
�� ��
��
� �	
�
�" 
 ��
��
�
 
	�
�%� �� ����
 ���
� �� ���.��
���	�� �%�
���" � 

������
 �	
�
 ��� 
�4�
�� ����
���
� � ��	���
�	
+ '
5
 �� �����
���6 78922"22
$� 
����
�:�� ������� ��� ��
�
�
�
� �������

����	� �� ����
��+

�������

�6 #����� 6 &����'$� (� ��&�� &��'�# 7��&$ �;<#�7'� ���
7�
 =�
� �
 ���	
 >
� �? 3@3" 0

���6 ��� ���
�" 0��� &��
���	�AB*C
���/���623A21A1213 
 3DA21A1213 &��4�
�6 E. F� 3@. ��� ��G+ B
�
��
 ;���
����C
#����� �� �)� *�
��
��� � ;<#�7'� ��� 7�
 �/�
� 0�
�	 �? HDH" 0

���6 B���"
B��	�� ��
���AB* ���/���623A21A1213 
 3DA21A1213 &��4�
�6 E. F� 3@. ��� ��G+
(��
�� B


+

����
��6 #
 ���
�
�
�� �� 
����
��� ����
�� � �
��
�
	� �����4 ���
�
	
�
��
��	
�:�� 
	�
�%� �� ���

� ��������I�
����
���.
�	�����.
+���+J� �� ��
	�������  ,3!EDEH,1DEH+

� ��
	
� ��� 	���� �� ��	
�.�� �������	�� F 
����
���" �������	
��� � �
	
� ��	4
�
����
J
�
�
�� ��� �
	�� KKK+�����	�+���+J� � KKK+�
����
���.
�	�����.
+���+J� +
������
�:�� 	
�J%� ����� �J	
�
� �
 �����	
�

 �
 �)����
��
��� �� ��� A
"��0���� �� ��"�� "����� ���"�" 	�������  ,3!EDEH,1DEH+�� 
	�
�%� ���
��

� ��������I�
����
���.
�	�����.
+���+J� +

0��� &��
���	�" 1E �� L
��
�� �� 1213

$�

��
 0����� B��
�
(
��	��
 *��
� (� &���
	
� �� ��.�� &
�	�� 7��.


=��� ����� 0�	���
�������
��� �� �����

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITABIRA-MG

AVISO - 2º EDITAL DO PROCESSO LICITATÓRIO 190/2020

CONVITE PMI/SMA/SUCON Nº 015/2020

AComissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Itabira, por meio
da Coordenadoria de Contratos, torna público que fará realizar em
sua sede na Avenida Carlos de Paula Andrade, nº 135, bairro Centro,
Itabira/MG, licitação na modalidade CONVITE PMI/SMA/SUCON nº
0015/2020, do TipoMenor PreçoGlobal - Por Lote, para contratação
de empresa especializada em serviço de móveis planejados, para
confecção e instalação de armários para atender as necessidades
do Gabinete do Prefeito (Lote - 01) e da Secretaria Municipal de
Agricultura e Abastecimento (Lote – 02) e a Farmácia Municipal
Central (Lote 03), do município de Itabira/MG, nos termos da lei
federal 8.666/93 e suas posteriores alterações.
O edital estará disponível através do endereço: www.novoportal.itabira.
mg.gov.br (Portal da Transparência→ Administração→ Licitações),
ou poderá ser solicitado através do e-mail: contratositabira@itabira.
mg.gov.br, de 8:00 às 17:00 horas.
AentregadosenvelopesdeHABILITAÇÃOePROPOSTADEPREÇOS,
deverá ser realizada na Diretoria de Atendimento e Protocolo, sala
112, 1° andar, da Prefeitura de Itabira, até às 14:00 horas do dia
11/02/2021 e o início da reunião de abertura dos envelopes dar-se-á
dia 11/02/2021, às 14:30 horas, no Auditório, andar térreo, no prédio
da Prefeitura de Itabira.

Itabira, 03 de fevereiro de 2021.

Robinson Mendes Felix Elizângela da Silva Teixeira

Gislene A. de Oliveira

Comissão Permanente de Licitação

SINDICATO DOS EMPREGADOS EM INSTITUIÇÕES BENEFICENTES,
RELIGIOSAS E FILANTRÓPICAS DO ESTADO DE MINAS GERAIS -
SINTIBREF-MG - Edital de Convocação - Pelo presente Edital, nos termos
do Estatuto do SINTIBREF-MG, ficam convocados todos os empregados do
INSTITUTO JURIDICO PARA EFETIVAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE-
AVANTE SOCIAL, CNPJ 03.893.350/0001-12 , lotados NA CASA DE
ACOLHIMENTO BEM-TE-VI E REPÚBLICA, vinculados ao Termo de
parceria firmado com o Município de Belo Horizonte , para comparecerem a
Assembléia Geral Extraordinária virtual, munidos de documento com foto que
comprove o vínculo empregatício com a Instituição (CTPS ou Cartão Funcional),
que se realizará no dia 08 de fevereiro de 2021, às 08:00 em primeira convocação
e as 08: 30 em segunda convocação , com qualquer número de presentes, na
plataforma Zoom através do link https://forms.gle/vUTFZz9J7mz5siaB8, para
deliberação da seguinte pauta: 1º) Deflagrar a greve/paralisação dos
empregados por falta de recebimento dos salários do mês de dezembro de 2020;
2º) Manutenção e continuidade da greve até que as obrigações descumpridas
de salário e afins sejam regularizadas; 3º) Deliberação acerca da propositura de
Ação Coletiva, caso as obrigações trabalhistas continuem a ser descumpridas;
4º) Outros assuntos de interesse da categoria. Belo Horizonte, 03 de fevereiro
de 2021. Geraldo Gonçalves de Oliveira Filho - Diretor Presidente do
SINTIBREF-MG.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PL Nº: 002/2021 - PREGÃO PRESENCIAL Nº: 002/2021
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de gás

liquefeito de petróleo para atender demanda do município de Francisco

Sá/MG. Nenhum licitante se fez presente à sessão ou enviou os envelopes

de propostas de preços e documentação. Ocorrida no dia 03/02/2021.

Desta forma, a Pregoeira declarou a sessão do pregão DESERTA.

Reabertura de sessão, dia 22 de fevereiro de 2021 às 15h00min. Telefone:

(38) 98816-0346. Retirada de Edital no e-mail :

licitacaofranciscosamg@gmail.com - Stéffany Hellen Ramos de Souza

- Pregoeira / Mario Osvaldo Rodrigues Casasanta - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada
Tomada de Preço nº 001/2021 –
Processo 004/2021 contratação de
empresa para recomposição de
margem do Rio São João Lado
Esquerdo Meta 01, Rômolo Quintão
Donadio – Prefeito Municipal
Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada
Tomada de Preço Nº 004/2021–
Processo 007/2021 Contratação
de empresa para recomposição
da Margem do Rio São João
Meta 04.

Rômolo Quintão Donadio

Prefeito Municipal Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada

Tomada de Preço nº 002/2021–

Processo 005/2021 Contratação de
empresa para recomposição do Rio
São João Montante Direita META

02.

Rômolo Quintão Donadio

Prefeito Municipal Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada
Tomada de preço nº 003/2021–
Processo 006/2021 Contratação de
empresa para recomposição de
margem do Rio São João Lado
Direito Meta 03, Rômolo Quintão
Donadio – Prefeito Municipal
Interino.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

FRONTEIRA

AVISO - EDITAL DE LICITAÇÃO -
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2021 -
“MENOR PREÇO GLOBAL” - O Prefeito
Municipal no uso de suas atribuições legais,
torna público que fará realizar no dia 22 de
fevereiro de 2021 às 09:00, no
departamento de licitação - na Av. Minas
Gerais nº 110 - Centro - Fronteira/MG,
tomada de preços objetivando a
contratação de empresa especializada
para execução de obras de modernização
do Estádio Municipal “Mauricio Goulart”,
nesta cidade, de acordo com o Contrato de
Repasse nº 842036/2016, firmado entre o
Ministério do Esporte e este município de
Fronteira/MG e aditado pelo Ministério da
Cidadania, conforme projeto básico.
Fronteira, 3 de fevereiro de 2021 - Márcio
Antônio Ferreira - Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE
IBIAÍ/MG

Processo nº 06/2021 PP nº 02/21.
Objeto: Prestação de Serviços de
Lavagem de Veículos. Sessão:
22/02/21 às 14:00 hs. Edital:
Prefeitura, por e-mail: setordelicita
cao.ibiai@hotmail.com, licitacao@
ibiai.mg.gov.br, ou pelo site. Ibiaí-
MG, 03/02/21. Elaine Fernandes-

Pregoeira Oficial.

SINTRAJÓIAS - MG - SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS DE
JOALHERIA, BIJUTERIA, LAPIDAÇÃO DE PEDRAS PRECIOSAS E RELOJOARIA DO

ESTADO DE MINAS GERAIS - EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Pelo presente EDITAL, nos termos do Estatuto da entidade, ficam convocados todos os trabalhadores
empregados das categorias dos profissionais em joalheria, bijuteria, lapidação de pedras preciosas
e relojoaria no Estado de Minas Gerais, representados pelo Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias
de Joalheria, Bijuteria, Lapidação de Pedras Preciosas e Relojoaria do Estado de Minas Gerais,
associados ou não para participarem da Assembleia Geral Extraordinária, munidos de documentos
com foto (CTPS ou Cartão Funcional) que comprove o vínculo empregatício nas indústrias de joalheria,
ourivesarias, lapidações e obras de pedras preciosas, relojoarias, folheados de metais preciosos e
bijuterias no Estado de Minas Gerais, que será realizada às 18h30min (dezoito horas e trinta minutos)
em primeira convocação do dia 09 de fevereiro de 2021, na Rua Espírito Santo, nº 466 - Sala 1.306
- Centro - Cidade de Belo Horizonte, no Estado Minas Gerais, no mesmo dia e no mesmo local, em
segunda convocação às 19h (dezenove horas), com qualquer número de presentes, para deliberação
da seguinte pauta: 1º - Construção, discussão e aprovação da pauta de reivindicações a ser
encaminhada ao Sindicato das Indústrias de Joalherias, Ourivesarias, Lapidações e Obras de Pedras
Preciosas, Relojoarias, Folheados de Metais Preciosos e Bijuterias no Estado de Minas Gerais -
Sindijóias/Gemas/MG; 2º - Autorização para a Diretoria do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias
de Joalheria, Bijuteria, Lapidação de Pedras Preciosas e Relojoaria do Estado de Minas Gerais,
negociar e firmar a Convenção Coletiva de Trabalho de 2021/22, abrangente as categorias por ele
representas em todo o Estado de Minas Gerais; 3º - Autorização para a Diretoria do Sindicato dos
Trabalhadores nas Indústrias de Joalheria, Bijuteria, Lapidação de Pedras Preciosas e Relojoaria
do Estado de Minas Gerais, negociar e firmar, se necessário, Acordos Coletivos de Trabalho em
separado no período de 1º de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, em caso de necessidade
da categoria; 4º - Autorização para instauração de Dissídio Coletivo, caso sejam fracassadas as
negociações; 5º - Autorização para celebração de acordos nos autos do processo de Dissídio Coletivo
se for o caso; 6º - Discussão e aprovação do mecanismo necessário para a sustentabilidade financeira
do sindicato laboral, inclusive especificar as autorizações para descontos em folha de pagamento
dos empregados do recolhimento da Contribuição Sindical Laboral e Contribuição Assistencial ou
Contribuição Negocial de associado ou não associado pelos EMPREGADORES; 7º - Autorização para
o Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Joalheria, Bijuteria, Lapidação de Pedras Preciosas
e Relojoaria do Estado de Minas Gerais, negociar e firmar acordo mais favorável aos empregados
quando os EMPREGADORES aplicarem quaisquer dispositivos da Lei 13.467/2017 (Reforma
Trabalhista) que venham a prejudicar aos empregados da categoria, em consonância com o princípio
da prevalência do negociado sobre o legislado; 8º - Discutir, votar e aprovar outros assuntos de
interesse da categoria. Belo Horizonte, 03 de fevereiro de 2021. Wander Lucio dos Santos - Presidente.

LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A
CNPJ 29.736.734/0001-15 - NIRE 31300122191

ATA DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
REALIZADA EM 22 DE JANEIRO DE 2021

DATA, HORA E LOCAL: Aos 22 (vinte e dois) dias de janeiro de 2021, realizou-se às 10:00 horas,
na sede da LAGO DA PEDRA PARTICIPAÇÕES S/A (“Companhia”), localizada na Cidade de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais, Rua dos Otoni, n. 177, bairro Santa E7gênia, CEP 30150-
270. PUBLICAÇÕES LEGAIS: Dispensadas as publicações legais de convocação, em razão da
presença da totalidade dos acionistas, na forma do §4º do artigo 124 da Lei 6.404/1976. PRESENÇA
E INSTALAÇÃO: Veri7cada a presença de acionistas representando a totalidade do capital social,
conforme assinaturas apostas no Livro de Presença de Acionistas da Companhia. MESA: Presidente:
Ricardo Ribeiro Valadares Gontijo. Secretário: Henrique Assunção Paim. ORDEM DO DIA: Deliberar
sobre a redução desproporcional do capital social da Companhia, por ser excessivo ao objeto social,
sem cancelamento de ações, e restituição de valores ao acionista MAC FUNDO DE INVESTIMENTO
IMOBILIÁRIO, ou a quem vier a suceder-lhe, com a consequente alteração da redação do artigo 5º do
Estatuto Social da Companhia. DELIBERAÇÃO TOMADA: Instalada a Assembleia e feitas a leitura
e discussão da matéria constante da Ordem do Dia, os acionistas da Companhia aprovaram, por
unanimidade e sem quaisquer ressalvas, a redução desproporcional do capital social da Companhia,
nos termos do art. 173, caput, da Lei 6.404/76, em R$14.000.000,00 (quatorze milhões de reais) por ser
excessivo em relação ao objeto social. Para ambas reduções, não haverá cancelamento de Ações. O
resultado da redução de capital social por ser este excessivo em relação ao objeto social será retornado
para o acionista MAC FUNDO DE INVESTIMENTO IMOBILIÁRIO, fundo de investimento imobiliário
constituído sob a forma de condomínio fechado, inscrito no CNPJ/MF sob o n. 30.579.348/0001-46,
neste ato representado por sua administradora, a Oliveira Trust Distribuidora de Títulos e Valores
Mobiliários S.A., instituição 7nanceira, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 36.113.876/0001-91, com sede na
cidade do Rio de Janeiro, estado do Rio de Janeiro, na Avenida das Américas, n. 3.434, bloco 07, sala
201, Barra da Tijuca, CEP 22640-102 (“MAC FII”) ou ao titular, na data do efetivo reembolso da redução
ora deliberada, das ações ora detidas pelo MAC FII. Assim o capital social será reduzido, passando
de R$63.176.846,00 (sessenta e três milhões cento e setenta e seis mil e oitocentos e quarenta e
seis reais) para R$49.176.846,00 (quarenta e nove milhões cento e setenta e seis mil e oitocentos
e quarenta e seis reais). Em razão da redução de capital social ora aprovada, a título de reembolso,
o acionista MAC FII, ou o titular das ações ora detidas pelo MAC FII na data do efetivo reembolso,
receberá R$14.000.000,00 (quatorze milhões de reais) em moeda corrente nacional, a serem pagos
em até 24 (vinte e quatro) meses contados da presente data. A e7cácia da redução do capital social da
Companhia ora aprovada está sujeita ao transcurso do prazo de 60 (sessenta) dias da publicação desta
ata nos jornais para eventual oposição de credores, conforme previsto no art. 174 da Lei 6.404/1976,
estando os diretores da Companhia, desde já, instruídos e autorizados a tomar todas as providências
necessárias para a publicação desta ata no Diário O7cial do Estado de Minas Gerais e em jornal de
grande circulação do local da sede da Companhia. Em razão da deliberação havida e aprovada acima,
o caput do Artigo 5º do Estatuto Social da Companhia passa a vigorar e se consolida com a seguinte
redação: “Artigo 5º – O capital social da Companhia, subscrito e integralizado em moeda corrente
nacional e bens móveis suscetíveis de avaliação patrimonial, é de R$49.176.846,00 (quarenta e nove
milhões cento e setenta e seis mil e oitocentos e quarenta e seis reais), dividido em 112.827.086 (cento
e doze milhões oitocentas e vinte e sete mil e oitenta e seis) ações ordinárias, nominativas e sem valor
nominal.” ARQUIVAMENTO E PUBLICAÇÕES: Por 7m, os acionistas deliberaram a publicação desta
ata nos jornais de publicação da Companhia, conforme acima aprovado, e seu arquivamento perante
o Registro de Empresas após o transcurso do prazo de 60 (sessenta) dias da data de publicação,
bem como que os livros societários sejam transcritos, para os devidos 7ns legais. ENCERRAMENTO:
Nada mais havendo a ser tratado, lavrou-se esta ata em livro próprio, a qual foi lida, aprovada por
unanimidade e assinada por todos os acionistas presentes. MESA: Ricardo Ribeiro Valadares Gontijo
– Presidente; Henrique Assunção Paim – Secretário. Certi%co que confere com original lavrado em
livro próprio. Mesa: Presidente - Ricardo Ribeiro Valadares Gontijo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE

ESPERA FELIZ/MG

Aviso de Licitação – Fracassada
Tomada de Preço nº 006/2021–
Processo 009/2021 Contratação
de empresa para execução de
muro Rua Caparao com Rodovia
482.

Rômolo Quintão Donadio

Prefeito Municipal Interino.

PREFEITURAMUNICIPAL DE

RIO PARDO DE MINAS/MG

Aviso de Licitação

Processo nº 019/2021

Pregão nº 006/2021

Objeto: Contratação de empresa com

veículos destinados ao transporte de

pacientes em tratamento de hemodiálise

que precisam se deslocarem do meio

rural para a sede do município, com

entrega dos envelopes até as 08:00:00

horas do dia 26/02/2021. Maiores

informações pelo telefone (038)

3824-1356 - ou através do e-mail

licitação@riopardo.mg.gov.br ou ainda

na sede da Prefeitura Municipal de Rio

Pardo de Minas - 03/02/2021.

Astor José de Sá - Prefeito Municipal.

����������
�������
�� ���

��� ��������	
��
��� � ���������
 �� ��������
� 
� �
�������� �
� �
���� ��

����
� �������� ����
�
 � �

�������
 �� ������� ������������� �
 ���
 ��

�
��
������ ���� �������
 �� 
 ��� � ������
� �� ����������
 �� !��
��

"�
������ ��
#���
�� $����
%�� &�����
� �
�������� 
� '��
��� $
��
�
�

�����
� 
(� �)��  ����
 *��� +���
�� 
���� ������� �� �

#
������� �
� ��

������#����,��� ���
���� ���������
� ��
-��
�� ���
����� �
��
� � ���� ������� '

���� ������ ���� � �
����� �
� �
���
��� �

��
�
 � �
����
����
 ��

�� �������
 � ��
�
��� �� ����
�� ���. ��% 
 ��� �) �� #�������
 �� ����� /� �0

�
���� 
� ���� �� 1��2
��� �� 	
����� � 3������,��� ������� 
� ����� &�


4�
�.��
� �)5 6 �(� �
���� 

�� ����������
��7/� �0�����
8� ����
 � ���
� 
�

�
���
��� �

��
�
 
� �
����
�
� �� �� �������
� !����� �
�����
 ����

9���


� �
���
�� 

 �
�����
 :::�� ������
�� �� ;����� �
#
����,�� ����

7)�8))��6<��=� !6���� �
�����>� ������
�� �

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO
MUNICÍPIO DE VARGINHA - FHOMUV

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº 023/2021 – PREGÃO
PRESENCIAL Nº 023/2021 – do tipo
“MENOR PREÇO”, tendo por objeto
a AQUISIÇÃO DE ARTIGOS PARA
O SERVIÇO DE PROCESSAMENTO
DE ROUPAS, mediante as condições
estabelecidas em Edital. Data
da sessão: 23/02/2021, às 8h.
Retirada do Edital: www.fhomuv.
com.br. Informações: (035) 3690-
1008/1009/1010/1011 – edital@
fhomuv.com.br

4 FEV 2021 / PRIMEIRO PLANO 3
BE LO HOR I ZONTE HOJE EM D I A



EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DOS
TRABALHADORES DA EMPRESA VALE S.A ACORDO COLETIVO DE
TRABALHO TURNO 12 HORAS O diretor presidente do SINDICATO DOS
TRABALHADORESNAS INDÚSTRIAS DE EXTRAÇÃOMINERAL EDE PESQUISA,
PROSPECÇÃO, EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTODO FERRO EMETAIS BÁSICOS
E DEMAIS MINERAIS METÁLICOS E NÃO METÁLICOS DE CONGONHAS, BELO
VALE E OURO PRETO E REGIÃO – METABASE INCONFIDENTES no uso de suas
atribuições estatutárias convoca todos os trabalhadores da empresa Vale S.A, Mina Fábrica,
Timbopeba e Viga, associados ou não ao Sindicato, para ASSEMBLEIA GERAL
EXTRAORDINÁRIA, nos dias 08, 09 e 10 de fevereiro/2021, a realizar-se nas dependências
da empresa, sendo no dia 08 de fevereiro/2021 em Mina Viga, primeira assembleia com a
primeira chamada às 06h00m e segunda chamada às 06h30m, segunda assembleia com a
primeira chamada às 12h00m e segunda chamada às 12h30m, terceira assembleia com a
primeira chamada às 15h00m e segunda chamada às 15h30m e quarta assembleia com a
primeira chamada às 18h00m e segunda chamada às 18h30m. No dia 09 de fevereiro/2021
em Mina Fábrica e Mina Timbopeba, ambas em primeira assembleia com a primeira
chamada às 06h30m e segunda chamada às 07h00m, segunda assembleia com a primeira
chamada às 12h30m e segunda chamada às 13h00m, terceira assembleia com a primeira
chamada às 16h00m e segunda chamada às 16h30m e quarta assembleia com a primeira
chamada às 18h30m e segunda chamada às 19h00m. No dia 10 de fevereiro/2021, assembleia
única emMina Fábrica com a primeira chamada às 06h00m e segunda chamada às 06h30m
e assembleias únicas nas Minas Timbopeba e Mina Viga, ambas com a primeira chamada
às 18h00m e segunda chamada às 18h30m. Haverá urna na sede do Sindicato em Congonhas
no dia 09 de fevereiro/2021 e nos dias 09 e 10 de fevereiro/2021 na subsede do Sindicato
emMariana, ambas nos horários de 08h00m a 18h00m.A sede do Sindicato em Congonhas
fica localizada a Avenida Padre Leonardo, n°50, Centro, Congonhas/MG. A subsede do
Sindicato em Mariana fica localizada à Rua M, 186, Jardim Inconfidentes, Mariana/MG. A
assembleia é chamada para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: I – Discussão,
apreciação e deliberação do Acordo Coletivo de Trabalho referente à implementação do
horário de turno de 12 horas; II – Autorização para instalação de assembleia em caráter
permanente; III - Outros assuntos de interesse da categoria profissional. Seu resultado será
comunicado aos trabalhadores pelos canais de divulgação do Sindicato. Congonhas/MG,
04 de fevereiro de 2021. Rafael Ribeiro de Ávila, diretor.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

Chamada Pública nº 001/2021 - Processo Licitatório nº 012/2021. Objeto:

Credenciamento de instituição financeira pública ou privada para recebimento

de valores oriundos de arrecadação de impostos, taxas, tarifas e demais receitas.

Prazo para apresentação de credenciamento de 05/02/2021 até às 09:00 horas

do dia: 18/02/2021. licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

Pregão Presencial nº 005/2021 - Processo nº 013/2021. Objeto: Fornecimento

de recarga de cilindro de oxigênio de uso medicinal. Sessão de recebimento de

propostas e julgamento: 19/02/2021 às 09:00 horas. Maiores informações

licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BONITO DE MINAS/MG

Tomada de Preços nº 001/2021 - Processo nº 011/2021. Objeto: Execução de

Obra da Ampliação da Garagem Municipal, Recurso da Resolução 786/2020

SEGOV. Sessão de recebimento de propostas e julgamento: 22/02/2021 às

09:00 horas. Maiores informações: licitacao@bonitodeminas.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BUENÓPOLIS/MG

Processo n.º 008/2021 - Pregão Presencial SRP 005/2021 - Objeto: Registro
de Preços para aquisição para aquisição de gêneros alimentícios (alimentos
preparados, lanches) e bebidas. Data: 01/03/2021 as 09:00 horas. O Edital se
encontra disponível no site http://buenopolis.mg.gov.br/953-2/. Informações:
email: licitacao@buenopolis.mg.gov.br-CPL.

Célio Santana/Prefeito Municipal.

PREFEITURAMUNICIPALDE CAPARAÓ

AVISO DE REPUBLICAÇÃODE CREDENCIAMENTO - torna público nos termos da lei

8.666/93 e suas alterações, através da CPL o Processo 054/2019 - Inexigibilidade 008/2019 -

Credenciamento 02/2019, que o mesmo permanecerá aberto durante o período de 01/01/2021

até 31/12/2021, para: Credenciamento de interessados quanto às especialidades de Médico

Clínico Geral e Médico Pediatra para atender as necessidades da Secretaria Municipal de

Saúde. O edital completo encontra-se à disposição na sede da Prefeitura à Av. Américo V.

de Carvalho, 120, Centro, Caparaó - MG, CEP 36834-000 no horário de 12:00 às 18:00hs ou

através do site: www.caparao.mg.gov.br. Diógenis da Silva Miranda - Prefeito Municipal. 03

de fevereiro de 2021. Melhores informações Fone/Fax: (32) 3747.1282.

PREFEITURAMUNICIPALDE CAPARAÓ
AVISO DE SUSPENSÃO ”SINE DIE” - PROCESSO N.º03/2021 - PREGÃO N.º 02/2021

- O Município de Caparaó, torna público o Despacho de Suspensão SINE DIE a realização

da sessão de julgamento abertura de proposta e habilitação do Processo n.º 03/2021, Pregão

n.º 02/2021. Tendo em vista a necessidade de adequação no edital. Outras informações

poderão ser obtidas na Sede da Prefeitura Municipal, situada a Av. Américo Vespúcio

de Carvalho, 223 - Centro, Caparaó/MG, através do telefone: (32) 3747-1282 - e-mail

licitacao@caparao.mg.gov.br, Caparaó, 29 de janeiro de 2021.

PREFEITURAMUNICIPALDE COROMANDEL
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL – SRP nº 0003/2021

Será realizado no dia 18 de Fevereiro de 2021 às 09:00 hs o Processo Licitatório de
n° 015/2021, na Modalidade de Pregão Presencial de n° 0003/2021-SRP, do Tipo
Menor Preço por Item, cujo objeto é aquisição de recargas de gás GLP 13 kg e 45
kg para atender as necessidades de secretarias e setores da Prefeitura Municipal de
Coromandel-MG, com reserva de itens para participação exclusiva de micro empresas,
empresas de pequeno porte e micro-empreendedor individual. Editais e inf. no e-mail
licitacao@coromandel.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br, pelo telefone
34-3841-1344, ou na sede da prefeitura municipal à Rua Artur Bernardes n° 170.
Coromandel-MG, 03 de Fevereiro de 2021. Tanara Rotili Schwantes Porto- Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINDURI/MG
Aviso de licitação , Processo nº 003/2021, Carta Convite nº 001/2021,
Objeto : Aquisição de Refeições tipo Self Service para o atendimento
e fornecimento aos acompanhantes e todos os Pacientes que fazem
Hemodiálise fora do Município de Minduri/MG, sendo que atualmente este
procedimento é realizado na cidade de São Lourenço/MG.O prazo limite
para entrega dos envelopes da documentação e proposta será até as
8:45 horas e a abertura será as 9:00 horas do dia 09/02/2021 na sala de
licitações da Prefeitura Municipal de Minduri/MG, mais informações: email :
licitacaominduri@gmail.com ou Tel: 035 3326 1219. Comissão de Licitação
de Minduri/MG.

MINISTÉRIO DADEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

ESCOLADE SARGENTOS DASARMAS
ESCOLA SARGENTOMAXWOLF FILHO

AVISODELICITAÇÃO
PREGÃOELETRÔNICO SRPnº 43/2020

AEscola de Sargentos dasArmas comunica a realização da licitação namodalidade PregãoEletrônico
para o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
LABORATORIAL PARAA SEÇÃO DE VETERINÁRIA DA ESA. A participação no Pregão
dar-se-á por meio da digitação da senha privativa do licitante e subsequente encaminhamento das
propostas de preços, a partir das 08:00 horas do dia 4 de fevereiro de 2021 até as 09:29 horas do dia
18 de fevereiro de 2021, horário de Brasília, exclusivamente por meio do sistema eletrônico no sítio
www.comprasgovernamentais.gov.br. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública,
às 09:30 horas do dia 18 de fevereiro de 2021, por meio de sistema eletrônico (comunicação pela
Internet, endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, dirigida por um pregoeiro. O
Edital é gratuito e está disponível no portal de compras do Governo Federal, na INTERNET.

Três Corações- MG, 3 de fevereiro de 2021.
PAULOROGÉRIO LIMEIRADOS SANTOS - Tenente-Coronel

Ordenador de Despesas Substituto.

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO SAAE DE FRANCISCO SÁ/MG
O Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de Francisco Sá/MG, torna público que o edital
que trata do Processo Licitatório nº 003/2021 - Pregão Presencial nº 001/2021 e Registro
de Preços nº 001/2021, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS PARA AMPLIAÇÃO DE ADUTORAS, REDES
DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA TRATADA E COLETA DE ESGOTO PARA ATENDER
AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DE
FRANCISCO SÁ/MG, publicado, anteriormente, no dia 21/01/2021, está sendo republicado
na presente data, considerando as retificações extremamente necessárias. A cópia do
edital retificado e seus anexos poderá ser obtida na página da internet no site Serviço
Autônomo de Agua e Esgoto de Francisco Sá (http://saaefranciscosa.com.br/), ou pelo e-
mail: saaefsa@hotmail.com, outras dúvidas pelo telefone (38) 3233-1212. Isac Xavier
- Pregoeiro Oficial. Chefe do Setor de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE FRANCISCO SÁ
AVISO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 013/2021 - INEXIGIBILIDADE Nº 001/
2021 - CREDENCIAMENTO 001/2021. Objeto: CREDENCIAMENTO
PARACONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICA/
EXAMES LABORATORIAIS (PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
COLETA,ANÁLISE E DIAGNÓSTICO DASAMOSTRAS DE MATERIAL
COLETADO), CONFORME A SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE DE FRANCISCO SÁ/MG. O recebimento dos

Envelopes contendo a documentação de Habilitação, dar-se-á a partir do dia 05

de fevereiro de 2021 ao dia 05 de março de 2021, nos horários compreendidos

entre 08h00min às 17h00min, no Departamento de Licitações, na sede

Administrativa na Av. Getúlio Vargas, nº 1014, Centro, Francisco Sá/MG.

Telefone: (38) 98816-0346. E-mail: licitacaofranciscosamg@gmail.com -

Presidente da CPL: Steffany Hellen Ramos de Souza.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURAMENTO/MG

Torna público o edital de Licitação na modalidade Pregão Presencial SRP nº
05/2021. Processo Licitatório nº 018/2021. Objeto: Registro de Preço para
futura e eventual, Aquisição de Medicamentos Éticos, Genéricos, Controle
especial e Similares para atender as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde do município de Juramento/MG. Data de realização: 19.02.2021 às
09:00 horas, na Sala de Licitação, Avenida Antônio Maia Sobrinho, 43,
Centro, Juramento/MG, CEP: 39590-000. Maiores informações e retirada do
edital pelo e-mail: juramentolicitacao.mg@gmail.com ou na sede do Município
de segunda a sexta feira de 08:00 as 11:30 horas e 13:00 as 17:00 horas.

July France Silveira Fonseca – Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SERRANA/MG

Supressão. Concorrência nº 004/2019, Processo Licitatório nº
177/2019. Objeto: Término da Construção da Unidade de Atenção
Especializada em Saúde, localizada na Rua Texas, s/nº, Bairro
Belvedere, para atender ao Contrato de repasse nº 1022631-04/2014
celebrado entre o Município de Nova Serrana e o Ministério da Saúde.
Contrato nº 021/2020: CIC Construções Ltda, CNPJ: 08.768.188/0001-
24; Supressão do valor de R$4.682,45, conforme planilhas acostadas
aos autos. Fund. Legal: Lei 8.666/93. Em 03/02/2021.

Euzebio Rodrigues Lago – Prefeito Municipal.

ANUNCIE AQUI (31) 3236-8001

4 PRIMEIRO PLANO / 4 FEV 2021
HOJE EM D I A B E LO HOR I ZONTE


